Colleg. Conimbr. *lib. Categ. c. 7.* Transcendentem & prædicamentalem relationem distinguit bifariam. *Altero* discrimine sumpto ex termino: *altero* ex subjecto. *Prius* est: quod relatum prædicamentale respicit aliud, ut purum terminum, hoc est, non sub ratione alicujus causæ, vel ut aliquem effectum circa illum exercent, veluti est simile & simile, æquale & aliud æquale, &c. Transcendens verò relatio, non respicit aliud, ut purum terminum, & quasi gratis, sed intuitu alicujus muneris præstandi vel recipiendi, quomodo affectæ sunt potentiæ, ad actus & objecta sua, item materia ad formam, accidens ad substantiam, &c. *Posterius* discrimen, quod à subjecto sumitur, hoc est, quod relatio transcendens non supponit <783> subjectum cui adveniat, tanquam forma, quòdque referat, sed includitur essentialiter in eo quod refertur. Prædicamentalis autem relatio est rerum creaturarum accidentaria quædam forma, adjacens subjectu quod relatum denominat, ut ex prioribus exemplis liquet.

Atque hac potissimum sunt distinctiones relationis, quæ ad constituendum

⁴1637: 2

hoc prædicamentum relationis necessariò proponendæ sunt. Nunc igitur quæritur.

HEADING 2 (Titulus II)

Whether all relations pertain to the category of relation (An omnes relationes pertineant ad prædicamentum relationis?)

...

IV. *Transcendental relations do not pertain to the category of relation.* Thus it follows then by the opposition (for transcendental [relations] are opposed to categorical [relations]), then by the nature and condition of transcendentals. For transcendentals are called that from transcending, because, namely, they transcend, [i.e., run through], the steps of the categories, and by their community surpass them, as was seen above, l. 1, c. 3. Consequently, just as it is absurd to call transcendental good a quality or to call a transcendent multitude a quantity, so similarly it is absurd to call a transcendent respect categorical.

Relationes transcendentales non pertinent ad prædicamentum relationis. Ita sequitur tùm ex oppositione (transcendentales enim prædicamentalis opponuntur,) tùm ex natura & conditione transcendentium. Transcendentia enim dicuntur à transcendendo, quia scilicet scalas prædicamentales transcendant, & communitate suà superent, ut visum est suprâ *lib. 1. c. 3.* Sicut igitur absurdum est bonitatem transcendentem vocare qualitatem, aut multitudinem transcendentem dicere quantitatem. Ita similiter absurdum est, respectum transcendentem vocare prædicamentalem.

...